iPost hec in quarto die relique cause per ordinem amitende sunt.
Sicque omnes qui d'e religions in rectroactis diebus pro speciali instructione 

interfuerant concilio foras egredientur, residentibus aliquibus presbiteris in 
concilio quos metropolitanus probaberit honorandos.

¡Per isingulos tamen illos tres dies letaniarum episcopi vel presbiteri cum 
admonitore primum orationibus se prosternent. Sicque collecta a metropo
litano oratiOne consurgent et de divinis tantum ut dictum lest rebus collationem 
habebunt. (In reliquis tamen diebus cunctis astantibus oratio colligenda est 
et isic consedens causarum negotia iudicabunt.

(Nullus tamen tumultus aut inter consedeto tes aut inter astantes habebitur. 
Eodem tamen modo eodiemque ordine ad concilium omnes per singulos dies 
ingrediantur quo ¡superius iam premissum est. Nam et si presbiter aut dia
conus, clericus Sive laiicus de his qui foriis Steterint pro qualibet re crediderit 
appellandum ecclesiam, metropolitano causam suam intimet et ille concilio 
denunciet. Tunc illi 'et introeundi et proponendi licenciam concedatur.

Nullus autem episcoporum a oetu communi secedat antequam hora 'gene
ralis secessioni® adveniat.

Concilium quoque nullus solvere audebit nisi fuerint cuncta determinata 
ita ut quecumque deliberatione communi finiuntur episcoporum singulorum 
manibus subsoribantur, ita tamen ut ante duos aut tres dies quam solvatur 
concilium omnes constitutiones a Se editas diligenti consideratione rectractertt 
ne in aliquo offendissent.

Itiemque cum concilium absolvendum est canones qui in sancta sinodo 
constituti sunt coram ecclesia in pulpito relegantur. Quibus explHcitiis respon
debitur in coro Arnen.

IDeimde ad locum redeuntes ubi in concilio resederunt, canones ipsi subs
cribendi surit.

Ammonendi quoque a metropolitano sunt de Pascha venturo quando 
Veniat. Ammonendi sunt quo tempore supervenienti anno ad faciendum con
cilium veniant. Eligendi etiam ide episcopis qui cum metropolitano dies 
festos Nativitatis (Domini et Sancti Pasche debeant celebrare.

Post hec dicente archidiácono Orate, omne® simul in terra prostrabuntur ubi 
diutissime 'orantes unus ex maioribus lecturus est oratiomlem cum oratione 
paterna (27) seu benedictione adhuc cunctis iacentibus in oratione.

tiam...» (Conciliorum Oecumeni eorum Decreta, Friburgo, li962, 2.a ed., p. 61). 
Charles Muriier refere aiimida o setrmão laipócrifo atribuido a S. Léalo intitulado 
Fides 'Leonis Papae. No seu entender, seria este o documento a que se faz 
referência no Ordo.

í27) Oratio paterna, isfco é, o Pater noster, recitado antes do rito da paz 
e da bêtoção.
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Quibus expilicitis dum dictum 'fuerit ab archidiácono Erigite vos, omnes 
il ico pariter exurgentes residente metropolitano 'ab ipso primum incipientes 
osculum sibi omnes invicem pariter dabunt.

ISicque post datam sibi invicem pacem dicat diaconus In nomine Domini 
nostri Thesti ¡Christi eamus cum pace, respondetur ¡ab omnibus Deo gratias, 
et sic conventus tocius concilii ¡absolvetur.

BENEDICTIO

Chriistus Dei Filius quii est iinicium et finis complementum nobiis tribuat 
caritatis. Arnen.

Et qui mos «ad exiplecionem huius Ifiecit venire concilii absolutos vos faciat 
ab omni contagione delicti. Amem.

Ut ab omni «reatum liberiores dffecti absoluti et per donum Spiritus Sancti 
felici reditu vestrarum isedium cubilia repetatis ilflesi. Arnen.

Quod ipse .prestare dignetur.

(Biblioteca Nacional de Lisboa — Códice 
Alcobacertse 162, fis. 28v.-30.).

ORDO ROMANUS QUALITER CONCILIUM AGATUR.

Conveniente universo cetu sanctorum episcoporum, abbatum, presbiterOrum, 
atque diaconorum, ceterorumque ¡ediesiastticorum in mommie Domini dm divitate 
metropoli sive im ea quam metropolitanus «episcopus una cum consensu cete
rorum episcoporum decreverit ad concilium faciendum, post orationles solutas, 
congregentur omnes in ecclesia maior ubi concilium celebrandum est, sedeantque 
in ordine suo cum silencio.

Tunc cantai tur a ¡seda ¡ante leitianliam antipherna Exaudi nos Domine et 
postea 'erigens ¡se metropolitanus episcopus dicit Oremus et diaconus Flectamus 
genua. Levate. Deinde levatur. Et ipse metropolitanus episcopus cum aliis 
ex senioribus dicit hanc orationem Omnipotens sempiterne Deus qui miseri
cordia tua incolumes in hoc loco specialiter congregasti... (28).

Qua finita, post collecta fit letanía, dicit archiepiscopus Oremus et diaconus 
Flectamus genua. Levate. Oratio iDia quesumus Ecclesie tue misericors Deus 
ut Spiritu Sancto congregata secura tibi devocione servire mereatur. Per. 
Finita ¡oratione et responldenltibus «omnibus Arneny cum timore et disciplina 
sedent tam omnes «episcopi quam presbiteri in silencio magno. Tunc diaconus 
progrediens de altari sacra veste indutus portans evangelium usque ad ambonem 
in medio coro ad legendum, 'et stans dicit Dominus vobiscum et «reliqua sicut 
mos est. Perlegit lectionem ad hoc pertinentem sive «evangelium.

(2S) Algumas orações deste Ordo não foram copiadas ¡na íntegra porque 
são conhecidas e não parecem trazer interesse especial.
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Quo fitnito incipiat pontifex Veni creator Spiritus. 
Quo expleto omnes sedeant.
Tunc alloquitur metropolitanus dicens:

Ecce beatissimi et venerabiles consacerdotes et patres ac fratres nostri 
missis Deo precibus sanctitatem vestram oportet ut ea que de divinis vel sacris 
ordinibus aut etiam de nostris moribus et necessitatibus eclesiasticis a nobis 
conferenda sunt cum caritate et benignitate unusquisque vestrum suscipiat 
summaque reverencia quantum valet Domino adiuvante perficiat vel que emen
datione digna sunt omni devocione unusquisque vestrum fideliter studeat 
emendare et cui forte quod dicidir displicet sine aliquo scrupulo contencionis 
palam omnibus conferat quatinus Deo mediante et hoc ad optimum statum 
perveniat ita ut nec discordans contencio ad subversionem iusticie locum inve
niat nec tantum in perquirenda veritate vigor vestri ordinis vel sollecitudo 
tepescat.

Post allocutionem tractent aipud se de divinis misteriis 'et de eclesiasticis 
diisciplinlis vel quibuslibet (necessariis canonesquie ibi legantur aut 'liber officio
rum. Nec 'ailiquis inde transeat quin ista omnia explicentur.

Et ita totis tribus diebus agatur.
Nam die his qui foris sunt si quis concilium pro qualibet causa appellare 

voluerit 'archidiaconus ecClesie metropolitano causam illam intimet et ille in 
concilium proferat et ita introleundi detur ei licencia.

Concilium 'autem mullus solvere audeat nisi fuerint cuncta terminata.
Item alterius diei.
Convencione facta dicit metropolitanus Oremus et diaconus Flectamus 

genua. Levate. Et dalt onatiionem sicut mos est. Mentibus nostris quesumus 
Domine... Alia oraltio post (letaniam Deus qui nos iusticiam loqui et que recta 
sunt preci pis iudicate...

Finita oratio legitur lectio sicut superius continetur. Post lectionem et 
ymnuim lalloquliitur archii episcopus verbis 'huiusmOdii :

Reverendissimi et sanctissimi nobis domini et patres nostri piam sollicitu
dinem vestram oportet ut sicut hesterno ammonUimus benignam mansuetu
dinem vestram de divinis officiis et sacrrs altaris gradibus aut etiam de consue
tudine et necessitatibus eclesiasticis quecumque emendanda vel renovanda 
sunt caritas omnium vestrum ubicumque noverit aliqua emendatione condigna 
in medium proferre non ambigat ut per vestrae sanctitatis studium domino 
largiente ad optimum perveniant statum, ad laudem nominis Christi Domini 
nostri.

Post allocutionem ammoneat episcopus ut supra.
Item ordo tercia die.
Convencione facta dicit metropolitanus Oremus et diaconus Flectamus 

genua. Levate. Post airchiepiscopus dat orationem Omnipotens sempiterne Deus 
qui sacro verbi tui oraculo promisisti ubi duo vel tres...

Oratio post letaniam Deus qui populis tuis indulgentia consulis___________
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Finita oratione legitur lectio sicut suberius continetur. Post lectionem 
alloquitur archiepisoopus verbis huiusmodi:

D Udissimi ei venerabiles patres ac domini nostri beati tudi nem ves
tram oportet ut da que de ecclesiasticis officiis et sacerdotibus gradibus vel 
etiam canonicis santionibus propter diversas occupationes aut quod negare non 
possumus propter nostram aliorumque desidiam non tam pleni tur ut opportet 
exsecuta sunt nostrum omnium unanimi consensu et voluntate requirantur et 
humiliter coram sanctitate vestra recitentur et que condigna sunt emendacione 
ad meliorem statum auxiliante domino perducantur. Et cui fortasse aliquid 
displicet quod digestum est sanctitati vestro cum benignitate et modestia 
intimare non differat quatinus totum quod sinodali conventione nostra statutum 
fuerit vel renovatum absque omni contratietate concordia sancte pacis ab 
omnibus eque custodiatur et teneatur ad augmentum eterne beatitudinis omnium 
vestrum.

Post allocutionem ammoneat episcopos u;t supra et de divinis scripturis 
tractent inter se et constituant que necasse fuerint emendare.

Terminatis autem omnibus ultimi diei concilii elevant se omnes cum 
reverentia de sedibus suis. !Et dicit metropolitanus Oremus et diaconus 

Humiliate vos ad orationem.
Tunc omnes ¡prostrati in terra orent non modico intervallo et dicit dia

conus 1Levate.
Et arehiepiscopus dat orationem Exaudi quesumus Domine suppHcum 

preces et confitendum tibi parce peccatis...
Dicatur omnibus benedictio his veribis.

Benedictio :

Christus Dei Filius qui est inicium et finis complementum vobis sue tribuat 
cari tatis. Arnen.

Et qui vos ad explecionem huius fecit pervdnire sirtodi absolutos vos 
efficiat ab omni contagione delicti. Arnen.

Et ab omni reatu liberiores e f f ec t i  absoluti etiam per donum Spiritus 
Sancti felici reditu vestrarum sedium cubilia repetatis Ulesi. Arnen.

Quod ipse prestare dignetur cuius regnum et imperium sine fine permanet 
in secula secolorum. Arnen.

Quibus expletis dicit archidiaconus:
In nomine Domini nostri Ihesu Christi eamus cum pace.

(Biblioteca Pública Municipal do Porto 
— MS 1134, fis. 60 r.-63 v.).

Isaías da Rosa Pereira
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Em torno das origens de Viseu

Ao Senhor Professor Paulo Merêa, em tes
temunho de profundo apreço intelectual 
e humano.

Segundo Amorim Girão, na primeira e ainda meritória moino - 
grafia geográfica da evolução de uma cidade portuguesa C1), a 
génese de Viseu laiparece solicitada ;por dois elementos, de certo modo 
contraditórios: um sítio castrejo, alcandorado, e o lugar plano, nas 
margens de um ribeiro, onde se fazia o cruzamento de várias vias 
romanas; 'a estes elementos (corresponderiam dois pólos no desen
volvimento da povoação que, idesde a origem, ‘aparecia (desdobrada 
entre eles. Os dados iem que se apoia tal reconstituição, largamente 
conjectural, foram apresentados sob forma de (conclusões seguras e, 
como tal, aceites num «esboço» recentemente dedicado a Viseu 
pelo geógrafo alemão Karl Hermes <(2>. Afiguira-se-me, pelo con
trário, que uma análise cuidadosa levará a interpretá-los de maneira 
diferente.